[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254

CNPJ nº. 54.163.167/0001-00  =  Site:  www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo   -   Brasil

........................................................................................................................

PROJETO DE LEI N°._843/2018

DISPÕE SOBRE: Institui no âmbito do Município de Monte Azul Paulista-SP. e inclui no Calendário de Eventos do Município, o dia 31 de outubro como Dia Municipal da Proclamação do Evangelho e dá outras providências.

ELIEL PROLI, Vereador da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

ARTIGO 1° - Fica instituído no âmbito do Município de Monte Azul Paulista-SP. e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município,  o dia 31 de outubro de cada ano,  como Dia Municipal da Proclamação do Evangelho.

ARTIGO 2°  - No dia 31 de outubro dar-se-á ampla divulgação à proclamação do Evangelho, sem qualquer discriminação de credo dentre igrejas cristãs.
ARTIGO 3º - Durante a semana que antecede o dia 31 poder-se-á acontecer manifestações no sentido de proclamação do evangelho através de eventos alusivos, manifestações artísticas e culturais.

ARTIGO 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Palmiro Torrieri, 30 de outubro de 2018.

ELIEL PRIOLI

Vereador

JUSTIFICATIVA
Em estatística do IBGE de 2010 sobre religião a porcentagem de cristãos no País ficou em 86,8%, em sua maioria católicos com 64,6% e evangélicos chegando aos 22,2 da população brasileira. Os dados mostram um número crescente de pessoas que declararam uma fé cristã, reforçando que em cada município brasileiro a disseminação do evangelho tem sido constante.  Existe a Lei 13246/16, que Institui o dia 31 de outubro como Dia Nacional da Proclamação do Evangelho e dá outras providências.Portanto esse projeto de lei apenas vem ratificar o que vem acontecendo no Brasil como um todo, estipulando o dia 31 de outubro como um marco na cidade desta proclamação, com eventos alusivos de manifestações artísticas e culturais.

Plenário Palmiro Torrieri, 30 de outubro de 2018.

ELIEL PRIOLI

Vereador

[image: image1.jpg]